Р Е Ш Е Н И Е

УЧЕНОГО СОВЕТА ФГБОУ ВО «БГПУ ИМ. М. АКМУЛЛЫ»

протокол № 3                                    г. Уфа                     от 23 октября 2023 г.

Повестка дня:

1. О приоритетных направлениях воспитательной работы и

молодежной политики на 2023-2024 учебный год (Исянгильдин В.Ф.).

2. Итоги приема на направления подготовки по очной и заочной

формам обучения в 2023 г. Утверждение «Правил приема в БГПУ

им. М. Акмуллы» на 2024-2025 учебный год (Илюшина Н.С.).

3. Разное.

Заседание состоялось 23 октября 2023 г. в 15.00 ч. в ауд. 409 уч.

корп. №3 БГПУ им. М. Акмуллы.

Присутствовало: 35 из 45 членов Ученого совета.

По первому вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять к сведению доклад директора Департамента по

воспитательной работе и молодежной политике В.Ф. Исянгильдина о

приоритетных направлениях воспитательной работы и молодежной

политики на 2023-2024 учебный год.

1.2.  Обеспечить реализацию университетского календарного плана

по реализации воспитательной работы и молодежной политики на 2023-

2024 год, также свод отчетных документов в целях реализации системы

ключевых показателей.

Ответственные: директора факультетов/институтов/колледжа.

Сроки: весь период.

1.3. Обеспечить содействие в деятельности студенческих советов

институтов/факультетов/колледжа в вопросах выстраивания системной

работы в соответствии с календарными планами.

Ответственные: деканы/директора

факультетов/институтов/колледжа, руководители структурных

подразделений.

Сроки: весь период.

1.4.  Разработать функциональные обязанности и систему ключевых

показателей деятельности для кураторов и тьюторов академических

групп.

Ответственные: директор ДВРиМП, отдел кадров.

Сроки: до 6 ноября 2023 г.

1.5.  Организовать обучение студентов – участников СВО в рамках

образовательного проекта «Вторая профессия».

2

Ответственные: директора факультетов/институтов/колледжа,

руководители структурных подразделений, директор «Вектор развития».

Сроки: весь период.

1.6.  Составить программу мероприятий в рамках реализации

проекта «Пушкинская карта» на первое полугодие 2024 года.

Ответственные: директор ДВРиМП.

Сроки: до 20 ноября 2023 г.

1.7.  Внести предложение по дальнейшей реализации проекта

«Акмуллинские лидеры».

Ответственные: директор ДВРиМП, зам. Деканов/директоров по

ВР.

Сроки: до 1 декабря 2023 г.

1.8.  Активизировать участие в грантовой деятельности в рамках

приоритетных направлений воспитательной работы и молодежной

политики Университета.

Ответственные: директора факультетов/институтов/Колледжа.

Сроки: весь период.

По второму вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию Н.С. Илюшиной о

результатах приемной кампании 2023 года.

2.2. Обсудить итоги приема 2023 года на заседаниях советов

факультетов, институтов и кафедр.

Ответственные: деканы, директора, заведующие кафедрами.

Сроки: до 01.11.2023 г.

2.3. Разработать рекламные и информационные материалы с учетом

особенностей приемной кампании 2024 года.

Ответственные: управление информационной политики, деканы,

директора, управление рекрутинга и карьерного развития.

Сроки: до 01.12.2023 г.

2.4. Утвердить следующие документы:

− правила приема по образовательным программам высшего

образования – программам бакалавриата, программам специалитета и

магистратуры на 2024/25 учебный год;

− количество мест для приема на обучение по различным

условиям поступления и перечень направлений подготовки и

вступительных испытаний на 2024-2025 учебный год;

− минимальные баллы для участия в конкурсе на бюджетные

места и на места с полным возмещением затрат за обучение на 2024-2025

учебный год;

− информацию о предоставлении особых прав и особого

преимущества (по программам бакалавриата и программам

специалитета);

3

− образец договора об оказании платных образовательных услуг;

− информацию о наличии общежитий.

2.5.  Направить предложение в Министерство науки и образования

РБ с алгоритмом работы муниципалитетов по сбору заявок на целевое

обучение в рамках работы портала «Работа России».

Ответственные: управление рекрутинга и карьерного развития.

Сроки: до 01.11.2023 г.

2.6.  Пересмотреть содержание планов профориентации и

агитационную кампанию (указать конкретные школы/колледжи,

ответственных лиц за проведение профориентационных мероприятий).

Ответственные: директора факультетов/институтов/колледжа,

управление рекрутинга и карьерного развития.

Сроки: до 01.11.2023 г.

2.7.  Проанализировать учебные планы реализуемых Университетом

ОПОП и внести в них изменения в соответствии с Методическими

рекомендациями по подготовке педагогических кадров на основе единых

подходов к их структуре и содержанию образовательных программ

высшего образования (уровень бакалавриата и (или) базового высшего

образования) («Ядро высшего педагогического образования»).

Ответственные: директор УМД, руководители ОПОП.

Сроки: до 01.01.2024 г.

По вопросу «разное» ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Представить Фатхтдинова Фаила Камиловича к присвоению

ученого звания доцента по научной специальности 5.9.1. – Русская

литература и литературы народов Российской Федерации.

3.2.  Открыть и включить молодежную лабораторию «Прикладная

физика и технологии наносенсорики» под научным руководством к.ф.-

м.н. Каримова Рамиса Хамитовича в структурное подразделение

Института физики, математики, цифровых и нанотехнологий ФГБОУ ВО

«БГПУ им.М.Акмуллы».

3.3.  Представить Султанаева Яудата Талгатовича, главного

научного сотрудника Научно-исследовательской лаборатории

«Операторные методы в механике», доктора физико-математических

наук, профессора к награждению Нагрудным знаком имени

Мифтахетдина Акмуллы за значительные достижения в области

педагогики и существенный вклад в совершенствование системы

образования.

3.4.  Ходатайствовать перед Республиканским книжным

издательством «Китап» им. З. Биишевой о включении монографий

Р.А. Султангареевой и А.М. Сулейманова в план издания на 2024 год.

3.5. Утвердить председателей государственных экзаменационных
комиссий в ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический
университет им. М.Акмуллы» для проведения в 2024 году
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
высшего образования -  программам бакалавриата, специалитета и
магистратуры.

3.6. Утвердить председателей государственных экзаменационных
комиссий в ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический
университет им. М.Акмуллы» для проведения в 2024 году
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего профессионального образован]

Председатель Ученого совета

Ученый секретарь Ученого совета

27.10.2023 г.

4